BS 1195

L3

V. 13

1891

## COMMENTARIUS

IN

# DANIELEM PROPHETAM.

### PROOEMIUM.

Daniel, nolis propheta, partim vaticinatur de successione quatuor monarchiarum mundi, scilicet Babyloniorum, Persarum, Graecorum et Romanorum : item de septuaginta hebdromadiis, de Christo, de resurrectione, de excidio urbis et orbis, de Antichristo, de iudicio. Unde Daniel apte Hebraice significat *iudicium Dei*; aut, ut S. Hieronymus verit, *iudicavit me Deus* : multiplicata enim Dei iudicia, presertim circa varios reges et regna, hoc opere describit. Partim historiam sui temporis contextit : scribit enim gesta ab anno 3 Joakim, regis Juda, usque ad 3 annum Cyri : quo etiam tempore floruit Jeremias et Ezechiel. Eodem tempore Romanis imperabat Ancus Martius, et Tarquinius Priscus ; Medis Astyages et Cyaxares, Babylonis Nabuchodonosor, Persis Cyrus, Lydis Croesus, Siculis Phalaris. Eodem tempore flouruerunt septem Graecae sapientes ; et nobilis tres poete, scilicet Stesichorus, Alceus et Sappho poesia : tunc etiam ceptum est colli Dodoneum oraculum. Denique tunc tria regna, Assyriorum, Iudeorum et Chaldeorum, tresque eorum metropoles, scilicet Nineve, Jerusalem et Babylon, overse sunt. Ita Pererius. Vide dicta Praefat. in *Ezechiel*. Qwest. II, in fine.

*Quibus primo*, quis fuerit Daniel? Responde rimo : Daniel ortus est ex tribu Juda, puta ex tirpe regum Juda, ut patet cap. 1, 3. Patria illi uit Bethoron superior, inquit Dorothaeus et Epiphanius, que est in sorte Ephraim iuxta Emmaus, distatque novem milia passuum ab Hierosolyma.

*Secundo*, Daniel puer captus est cum Joakin rege anno 3 regni eiusdem, qui fuit annus 1 regni Nabuchodonosoris, atque ab eodem duxus est in Babylonem. Pererius censet eum tunc fuisse decem annorum, Maldonatus viginti : idque verius sit, et satis colligitur ex cap. 1, 3 et seq. Unde sequitur natum esse Danihel sub annum 15 regni Josie regis Juda, qui fuit annus mundi 3320, ante Christum annus 630.

*Tertio*, Daniel cepit prophetare juvenis : juvenis, cuim iudicium senum peregit, in quo eos conicit, et Susanam pudicam a morte liberavit, ut

patebit cap. xii, 45. Quod enim aliqui putant duos fuisse Daniels, unum de tribu Levi, qui Susannam liberavit cap. xii, et draconem occidit, Belusque everlit cap. xiv; alium de tribu Juda, qui reliqua hujus libri gesserit et scripserit, falso sum est, ut ostendam cap. xiv, 50.

*Quarto*, interpretatus est Daniel somnum regi Nabuchodonosoris, tam primum cap. ii, quam secundum cap. iv, annum agens 35. Visionem cap. vii, habuit anno etatis 63. Visionem vero, cap. viii, vidit annum agens 65. Scripturam manus in pariete scribentis, annum natu 95, explanavit. Anno 97, qui primus fuit Darri regis Medorum, tempus Messiae adventus et mortis, 70 illis hebdromadiis cap. ix comprehensum, divinitus ei patefactum est. Visiones que memorantur in capitulo x et xi contigerunt anno 3 Cyri, id est anno Danielis 104.

*Quinto*, computat Pererius Danihel mortuum esse anno etatis 138. Natus est enim iuxta ipsum anno Josie 25, qui deinde adhuc regnavit sex annis, scilicet usque ad annum 31. Post Josiam regnavit Joachaz tribus mensibus ; post Joachaz, Joakim 11 annis ; post Joakim, Joachin tribus mensibus ; post Joachin, Sedecias 11 annis ; post quem secuta est captivitas Babylonica 70 annorum usque ad Cyrum : post captivitatem regnavit Cyrus 30 annis ; post Cyrus Cambyses 8 annis ; post Cambyses Magi uno anno ; post Magos Darus Hyrtaspis, cuius 1 anno (si credimus Isidoro, lib. *De Vita et obitu Prophet.*) mortuus est Daniel in Babylonie. Jam adde annos hos omnes, invenies 138 ; tot ergo vixit Daniel, Ita Pererius. Verum hec enormis est aetas hominis, et illo seculo iuganda. Unde alii censem Danihel non excessisse annum centesimum. Ipsorum putant captivitatem Babyloniam 70 annorum inchoandam esse non a captivitate Sedeciae, sed a captivitate Ieochin, ultra ostendit Jerom. xxix, 10 ; et ita hic demendi sunt anni undecim regni Sedeciae : illi enim in annis 70 captivitatem involvuntur. Rursum idem putant Cyrum post captivitatem non regnasse 30, sed tantum tribus annis ; ita ut eversa Babylone jam

FONDO EMETERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

factus monarcha, tantum 3 annis regnari. Unde et Daniel tantum primi et tertii anni Cyri meminimus, scilicet ab eversa Babylone: hanc enim sub finem vite erexit, uti docent historici. Demendi ergo sunt ex annis Cyri cap. 27, quibus durante captivitate Babylonica regnavit. Jam addit 27 et 41, habebis 38, quos denuo ex annis 138 (tot enim Phererius Danieli consignat), remanebunt anni 100 vite Danielis. Addit sacra Scripturam post 3 annum Cyri non meminimus Danielis; et Scriptura ergo tantum elicer possumus Danielen vixisse 91 annos; tot enim sunt a 25 Josie ad 3 Cyri. An, et quantum ultius vixerit Daniel, non liquet, nisi quod Isidorus eum vixisse dicat ad initium regni Hystaspis; quod si verum est, sequitur Daniel ad centesimum annum perligere. Haec iuxta Phererium, qui censem Danielis decennem fuisse, cum diebus fuit in Babylonem : verum verius est cum unu fuisse 20 circiter annorum: unde 10 annis vite eius addendi sunt; ita ut natus sit anno Josie, non 25, sed 15. Id patebit Daniel. xiii. 43. Quare si Daniel mortuus est anno 3 Cyri, mortuus est anno 100 etatis primo: si anno 1 Daniil Hystaspis, mortuus est anno 100 etatis centesimo undecimo. Hinc patet errare Chronicum Alexandrinum, sive Fastos Steviani, dum mortem Daniels consignamus anno 1 Cyri, aliquid enim 100 annis tantum prophelasse.

*Queres secundo, qualis et quantus fuerit Daniel?* Respondeo *primo*, fuit chronologus illius anni certissimus et celeberrimus. *Secondo*, fuit vir omnium hominum illius saeculi sapientissimus, et in omni scientia, etiam Chaldeorum aliorumque Gentium, versatissimus: adeo ut, cum tantum 38 esset annorum, Nabuchodonosor et reges omnes sapientiam, quasi oraculum, suspicerent; ita ut rex Tyri, qui se sapientissimum reputabat, Daniel tamen se comparare non auderet. *Hoc enim est quod irridens per sarcasnum ei obiicit Ezechiel*, cap. xviii., 3: « Ecce sapientior es tu Daniel, omne secretum non est absconditum a te, ut ibi ostendi. Porro hanc sapientiam meam Daniel sua abstinentia, ut patet cap. 17.

*Tertio*, fuit Propheta, et somniorum omnium divisorum (id est a Deo immossum) interpres.

*Quarto*, fuit princeps et rector totius imperii et monarchie Babylonicae, ut patet cap. n. 48. *Plinius*, lib. VII., cap. xvi., Calomen tribus dotibus praeclavis assert, quod fuerit « optimus orator, optimus imperator, optimus senator »: et pluribus precluevit Daniel.

*Quinto*, fuit caelebs, et libidinum virginitatem ad mortem usque servavit, uti omnes consentiunt: imo Damascenus, libro IV de Fide, cap. xxv., sit proper tantum castitatem Danielen a locum secessit, quam tres pueros ab igne Babylonico fuisse aviolabiles.

*Dices: Ezech. xiv., 14 et 16, dicitur: « Si fuerint tres viri isti in medio eius (Ierusalem) Noe, et Job, ipsi justitia sua liberabunt animas suas, etc.*

ne filios, nec filias: » ergo Daniel habuit filios: ergo non fuit caelebs. Respondeo, *prima*, hanc propositonem esse conditionalem; aut enim: Si Daniel, Noe et Job haberent filios, et pro eis orarent, Deus tamen non exaudire eos, esetque inexorabilis. Respondeo, *secundo*, *filios et filias* respective referendum esse ad Job et ad Noe, qui haberent proles, non ad Danielē, qui nullas habuit; ut sit syllēsis, quidam sit apud Matthaeum et Marcum, quando ait discipulos effuso unguento miruressse, cum Joannes solum Judam murmurasse testetur: et apud Mattheum, quando ait latrones in cruce Christum blasphemasse, cum Lucas unum tantum blasphemasse dicat.

*Sin sexto*, patet sanctitas Danielis, eo quod a

Deo apud Ezechielis comparetur cum Noe et Job qui fuerunt sanctissimi. Tres ergo in orbe quasi sole justitiae existentur, Noe, Job et Daniel. *Ibi nota*: Cum hoc dixit Deus, Daniel vivebat, eratque tanum 34 annorum, et dixi Ezech. xiv.

*Septimo*, Daniel non tantum sue, sed et aliorum salutis et perfectionis fuli amantissimus: inde enim vocatur « vir desideriorum », cap. ix., 23; inde orans pro populo, ei redditus et captivitate Babylonica tum a Deo, tum a Cyro impetravit. Permanens enim Daniel in principatu et praefectura usque ad Cyrum, qui 4 annos suo monachio Iudeos et captivitate dimisit. Inde denique tempus Christi redemptoris, epusque nativitatis et passionis abbreviari perficit et impetravit, cap. ix., 24.

*Octavo*, fuit martyr: ob piatem enim et invocationem Dei Hebreorum, missus fuit in lacum Iessus, idque bis: est Dei opere inde evaserit Iesus. Sic enim et S. Joannes a Patribus vocatur martyris, eo quod in dolium fervore eius sic immisus: est inde illos, Dei gratia, exierit. Quin et in veluto ille codice Basilii Porphyrogeniti imperatoris imaginibus et litteris aureis exarato, qui exstat in bibliotheca Vaticana, Daniel cum tribus pueris sub Attalo capite plaxis depingitur, et subiecta scriptura historie narratur. Cujus rei fides sit penes ipsum: nam nullus veterum Patrum vel historiorum, quod sciunt, hoc memorie prodidit.

Denique Daniel vixit et mortuus est in Babylonie: noluit enim redire in Iudeam cum Esdra et aliis quibus redditum a Cyro impetravert; tum ut Iudeorum salutem et negotia apud Cyrum promovet; tum ut Judeorum, qui in Babylonie plurimi remanebant, director et protector esset, inquit Theodoletus in cap. x. De multis et miris prodigiis, quae Daniel ante mortem predixit Babylonis, stupenda habuit Dorotheus in Syntagma, et Epiphanius in Vita Danielis, quorum fides sit penes ipsos. Sepulitus est Daniel in quadam caverna Babylonica regio honore. Relatus est ab Ecclesiis in catalogum Sanctorum, ejusque dies natalis in Martyrologio notatur 21 Iulii. Addit Dorotheus: Edit et aliis regibus Persarum multa portenta, quae scripta non sunt: mortuus est in Chaldea, et in

sepulcro regio solus cum honore sepultus. » Narrat Josephus, lib. X Antiquitatum, Danielē apud Ecbatana Media turrim eximiam edificasse, ut in ea sepius reges Medorum, Persarum et Parthorum, ejusque turris custodiam uni de sacerdotibus Iudeorum credi et committi. « Edificavit, inquit Josephus lib. X, sub finem, apud Ecbatana Media turrim, opus pulcherrimum et singulari admiratione dignum, quod in hodiernum usque diem durat, et spectabiliter recentissime structure videtur, perinde ac si ea ipsa die qua spectatur, esset absolutum: tantum novitatis speciem, etiam integrum pulchritudinem habet, nihil omnino a longo tempore lesam, præter aliorum edificiorum consuetudinem. Mos autem durat usque in praesens tempus, ut in ea turri sepius reges Medorum, Persarum et Parthorum, ejusque custodia sacerdoti Iudeaci generis hodie concordit. » Ante Danielē enim regum Persarum seputula erat Persepolis, teste Strabone, lib. XV, et Diophoro Siculo, lib. XVII. Cyrus vero sepulitus fuit in Pasargadae castello in loculo aureo, ait Ariannus, lib. VI, cum haec inscriptione, ait Onesicritus: « Κύρος ἦν αἰρετός βασιλεὺς βασιλέων πολέων. »

*Quemque tertio*, quoniam est huius propheticus Danielis anterioris, obscuritas et præstantia? Dico *primo*: Semper hic liber apud Hebrewos et Catholicos habuit est canonizans, demptis quatuor partibus, scilicet oratione Azaria, hymno trium purorum, historia Susanna, item Belis ad draconem, de quibus suo tempore dubilaverat Origenes, Eusebius, Apollinaris, qui historias haec vocant fabulas, eo quod in dolum fervore eius sic immisus: est inde illos, Dei gratia, exierit. Atque Eichornus quidam, hoc quod Daniels nomine gerit volumen ex diversorum postissimum anteorum monumentis collatum judicat, quorum alter recte vicissitudine ab inclinante ad fiam regum Chaldaeorum usque ad mortem Antiochi Epiphanius per modum vaticiniorum a Danielis editiorum expponit; alter que de Daniels quibus omnibus suis sat narratim in ore vali propagatis consignata reperiuntur in variis scriptis minoribus, collegiis et tantum laicorum historian capitulis sex prioribus comprehensionem præmissis illis vaticinat. Bertholdius vero tot esse statuit libri auctores, quos sint omnes singulare partes, *nam videlicet*; etate diversa esse omnes, locaque, qui prodierunt nomina illa.

Verum enimvero, inquit Rossmohler cum Gesenio, De Wette, Bleek et Kerven, quicunque sine præjudicio opinione librum hunc legem aggrederetur, per totum unius modi sive similem orationis communem, stylum, eloquentiam deprehendat. *Secondo*, que Daniel accidit et ab eo facta narrativa sibi invicem ita sunt similares, ut ab uno eodemque auctore ea confiteat esse separata. Scimus que Magi explicare nequeunt Daniel interpretare, cap. n., 4: portentosam in parte scripturam, v. 6 et seqq., quam Magi nequeunt legere, legit et explicat Daniel. Oblato prodigioso viso, an apparente sibi angelo, Daniel animo perturbatur et tremore convexus pronus in terram concidit, vii., 13-18; viii., 17, 18, 27; x., 9, 15, 16, 17; sed ab angelio tanta sollicitus et erigitur, viii., 15; x., 10, 16, 18, 19. Explicatorum somniorum et visiorum Daniel amplissima fuit premia, splendissimisque cumulator monieribus, n. 48, 49; v. 29; vi., 29. Soci quoque Daniels (quae furcatae illæ eriguntur ad maiores dignitatis et honoris exadunantur, n. 30. Proceras et semper easdem partes per totum librum sustinent angelos, n. 25, 28; vi., 23; vii., 16; viii., 13, 14, 16 et seqq.; xi., 21 et seqq.; xii., 5 et seqq.). *Tertio*, unus exmodique illius anteriorum arguit portentum, quod singulari libri partes ita inter se coherentes, ut posteriores capi resipient ad priores, atque ex his lucem accipiunt. Ita quod

(1) Et est prophetarum Daniels natura, ut facile intelligatur eas a rationalistis Interpretibus eandem modo impugnatas. Et revera, nullum futura eiam remissima, familiare et aperte presuntata sunt, ita ut rerum gestarum narrationem potius quam predictiones ligare tocent.

Porro omnibus patet hujus libri momentum et premium ad uitium max resurgenda esse, si, ut per certo affirmant, omnes recensorum temporum rationalistis Interpretes, post Antiochi Epiphanius mortem litteris consurgunt esse, et falsi Daniels nomine inscriptum fuissent uti. Igitur, eo majoris est momentum authenticitatem Daniels vindicare, quod a pluribus Germanicis critici expressa negant, li sunt, ut primarios tantum in

PROLEGOMENA IN DANIELEM PROPHETAM.

tuaginta, sed Theodotionis heretici ebonitiae. Post S. Hieronymum vero usus est Ecclesia ejusdem Hieronymi versione ex Hebreo : que autem in He-

cap. iii, 12, Chaldei Nabuchodonosori dicunt, esse Iudeos quodam ab ipsis nonnullis regni sui provinciis prefectos, eo respecti, quod n. 49, Sidrach Misach, et Abdenago legimus Daniellis rogata a rege provinciarum quoniam gubernatores constitutos esse, cap. v, 2. Balthasar rex narratur alteri jussisse vas que Nabuchodonosorus eius pater ex Hierosolymitanis templo adduxerat, quod ipsum i. 2, commenstratum est, etc., etc. Idem dicendum est de visionibus que optime inter se concordant. Cf. cap. viii, 4, cum cap. viii, 19, cum viii, 16 et seqq.; cap. x, 12, cum ix, 23. *Quarto*, ut vere jam observavit Marshamus (*Chron. critic.* pag. 610, edit. Lips.), prophetica libri pars, sive posteriora sex capitula, quantum illius visiones continent, quibus res quidem una eademque, sed diversi modis indicant. Idem angelus sequens appetit, et rem eandem iterum iterumque denuntiat. Idem pene est visionum omnium subiectum, que mutuam invicem lucem sibi afferunt. Quae prius breviter, deinceps clarus et particulariter explicantur.

*Quinta secunda.* Danielum esse auctorem libri qui eius nomine fertur, probatur ex una parte, *traditione populi Iudacit* testimonio Josephi confirmat, licet illud testimonium in dubium revocare militantur Rationalistae, a B. de Sainte-Croix et ab Hengstenberg ceterorum confutati; *insertio hebrei libri in Iudeorum canonem*, qui quidem, ut ab omnibus scitur, sub Esdra institutus est; *testimonio Iesu Christi et apostolorum*, qui vaticinia in hoc libro condita sub nomine Danielis in medium attulerunt; *Ecclesiastici auctoritate*, qua ut canonicum et divinitus inspiratum Danielis liber semper habuit. Aliunde idem evincunt congruentia hebrei libri cum indeole auctoris et tempore ad quod referunt, et quod nihil in eo reputari quod non conveniat tunc Danieli, nato Hebreo, in Babylonie aude educato, lingua Chaldaica tantopere variat, ut diversus auctores inde colligantur. *Nono*, tandem Danieli, inquit, non nisi tribuisse emenda quip. i, 20; iv, 15; v, 3; vi, 11; xi, 23; x, 11, leguntur.

Summatis ad unamque difficultatem generalem responsionem subiungimus, quae cuique suo loco feliciter solvent, panisper diffundere.

Ad *primum*: non semper hunc locum in ecano Judeorum obtinet liber Danielis. In versione Septuaginta inter prophetas post Ezechielis collocatur, sicut in canonicis Iudeorum qui apud Josyphum, Melitem, Sandecensem, S. Epiphanius, et Origensem legitur. Inter seculo quartu duxit. Danieli inter hagiographos collocatur, majorum sanctorum neglecta doctrina, ut Christianis armis eriperent, quibus expugnabat. Frivole enim praetendebant Prophetam in eis versari non debere, prout Daniel in sua versatura fuerat, et veri propheta (hebrei Νῦν, νατ) immixta non adimpleret, etc., etc.

Ad *secundum*: Auctor Ecclesiasticus non sibi animo propositus omnes viros illustres seu genitis laudare; tunc enim nullum omnino praetermissem. Porro non solum Esdram, Mardochaeum, sed ipsum Iesum omittit. Illos igitur tantummodo laudius extollere voluit, vel prophetas qui de civilitate Babylonica vaticinata fuerant, vel illos illustres viros qui inter Hebreos viva degenerant. Ceterum, si paululum urgenter istud argumentum, ex silentio auctoris Ecclesiastici separamur: nullus huius virum tempore captivitatis, qui nomine Danielis vocatur, quod a nomine admitti potest.

Ad *tertium*: non solent Evangeliste suscipere inventioes vel cogitationes divinis Magistris verbis inserere; aliunde contra omnes sanctioris criticae regulas concludetur, ita voces, a *Dante propheta* non esse authenticas, eo quod in Evangelio S. Luce non legitur. Denique accommodationis sistema, juxta quod Jesus ex recepta contanerum sententiam locutus fuisse, plane reficiendum est, cum aliquis gravissimis erroribus inde sequetur, quod hic tum maxime eveniret, scilicet ipsiusmet Christum impostori, veri Dei propheta dignitatem vindicasse, falsa vaticinata post eventum confusa in medium attulisse ut prophetam vere divinam, et que sua intelligentiae dono comprehendi nequerit. Alter ratiocinandum de loco S. Judae, qui non librum citat, sed prophete-

PROLEGOMENA IN DANIELEM PROPHETAM.

obscuritate et praestantia. Obscuritas, primo, patet ex varietate tum chronologis, tum historiae tam antique, et in eis cum historiis gentilium (qui sepe ab his diversa, immo contraria narrant) conciliatione. Unde S. Hieronymus ad intelligentiam Danielis ait necessariam esse omnium historiarum, tam Latinorum, quam Graecorum et Chaldeorum cognitionem. *Secundo*, ex ea quod in Daniele cerebra sit hysterologia, et preposterior ordo. *Tertio*, quod Deus studio voluerit scripturam Danielis esse obscuram: ait enim cap. xi, 4: « Tu autem, Daniel, claudie sermones, et signa librum. »

tiam Enoch, que decursu temporum in hunc apocryphum librum inserit potest.

Ad *quartam*: admissa est in miraculorum possibilitate, et existentia ex certis testimoniis stabilita, nec non eorum fine Deo digni propositi evanescit ista opinio, cum prodigiorum quia in libro Danielis referuntur veracitas certo demonstraretur, et eo spectanti tum ut Iudeus in fide veri Dei confirmatus, hos ab idolatria ad quam tempore captivitatis prout erant, avertendo, tum ut nequam animum corruebantur in persecutione Antichri Epiphanius, tum ut Daniel maximam anctioritatem, sibi populi gratia, apud reges babilonienses et presertim apud Cyrus, subiunxit conciliare.

Ad *quintum*: quod aliqua Danielis vaticinia clariora sunt multo prophetis aliorum prophethiarum, repetendum est tum ab ingenio Danielis robustus magnis et politici aserto, quo visiones de sorte regnorum securae perspecti, tum ex quo eventum predictorum historias accuratas et minutissimas earum habemus, tum ex quo quod solutione oratione ista vaticinia scripta sunt, tum ex fine ipsius prophetie, qui semper populi Dei necessitatem accommodari debet. Atque tum temporis, ministerium prophetice jamjam ad finem verget, et Judei, tum ad crudelium Antiochi Epiphanius persecutionem, tum ad proximum Messias adventum, per clariores predictions preparandi erant. Ceterum Danielis vaticinia tam clara non esse, sat liquet e varia ratione doctorum illa explorandi.

Ad *sextam*: falsum id est; prophetia enim de nascituro Messia multis circumstantiis vestita sunt. Idem dicendum est de visione quarti imperii quae ante Antichristum Epiphanius adiuncta non fuit, sicut falso praetendent adversarii, utpote quae imperium Romanum, ut infra demonstrabimur, praefiguntur.

Ad *septimum* respondemus, ubi queque hebrei difficultates partes in divisione libri cap. i, 1, cap. vii, 1 occurserunt.

Ad *octavam*: hinc assertio, ut bene notat Jansenius, est a veritate alienissima; nam lingua captionis hebraeorum ubique est ead: τόπος, ut et lingua chaldaica caption chaldaico scripta est. Si etiam aliquis lingue diversas cooccurreat, illi, provenire posset a diversitate circumstantiarum atatis, etc., in qua Daniel scripti. Unicum totius libri Danielis auctor esse, sat liquet, quod oblique eadem est scribendi ratio, et quod res posterius relata ad res precedentes collimat.

Ad *novenam*: si hoc argumentum valeret, inquit idem auctor, nullus auctoribus profatus sua opera adjicicandae essent, in quibus referunt quid alii de illis senserint et dicent. Daniel locis citatis simpliciter narrat qualis visus fuenter Nabuchodonosori; quid ute rex, regina, Darius Medus, etc., de illo senserint, et quomodo angulus illum appellaverit: hoc vero tam arte colligata sunt rebus aliis, quas recenset, ut illa omittere nequerit. Cf. Ezechiel. cap. xiv, 14, 18, 20, et cap. xxviii, 3.

Dico *tertio*: Praestantia hujus libri patet *primo*, ex praestantia auctoris, de qua jam dixi. *Secundo*, materie praestantia, quae *primo*, historica est; narrat enim gesta 80 annorum, scilicet ab anno 3 Joakim usque ad 3 Cyri: gesta, inquam, Chaldeorum, Medorum et Persarum. Unde S. Hieronymus, epist. 103 ad Paulinum, Danielem vocat omnium temporum cognitionem. *Secundo*, ex ea quod in Daniele cerebra sit hysterologia, et preposterior ordo. *Tertio*, quod Deus studio voluerit scripturam Danielis esse obscuram: ait enim cap. xi, 4: « Tu autem, Daniel, claudie sermones, et signa librum. »

Ad *quartam*: admissa est in monarchiis singulis, praesertim in regibus Syria, Seleucis et Antiochis, corrumque eversiones et successiones; item predicti ortum, necem (cuius annum solus Daniel definitivit, et 70 hebdomadibus determinavit), et regnum Christi: resurrectum Hierosolymae et Iudeorum desolationem; dominica resurrectionem universalem omnium. *Tertio*, dogmatis est, itemque moralis; pulcherrima enim documenta et exempla virtutum suggestit, ut castitatis in Susanna, fidei et constantie in tribus peris, abstinentiae et devotionis in Daniel, humilitatis in Nabuchodonosore transformato in bestiam, temperantiae in Balsasare ob ebrietatem occiso. Denique iudiciorum et providentie Dei clara hic passim eluent testimonia. Haec de causa Hebrei Danieliem non inter Prophetas, ut Latini et Graeci, sed inter hagiographa referunt.

Nota: Scriptus est hic liber initio, scilicet a cap. ii, 4, usque ad finem cap. vii, chaldaicus: recentem enim Chaldaeorum gesta et dicta. Deinceps scriptus est hebreice, idque ab ipso Danieli, ut patet cap. viii, 1, et cap. ix, 2, et cap. x, 2, et Matt. xxiv, 15. Perperam ergo id negavit non tantum Porphyrinus apud S. Hieronymum hic, et Anabaptistae nunc: sed et S. Isidorus, eo argumento, quod Daniel subinde de se loquatur in tercia persona. Verum hoc argumentum frivolum est: nam Hebrewis id est familiare, ut patet Isaiae 1, 4; Jerem. 1, 1, et alibi.

Quares *quarto*, quis est scopus hujus libri, et quemque eius partito? Respondeo: Scopus est regnum Christi describere, quod cap. vii facere incipit. Nam et historie regum Babylonis, Medorum et Persarum, que primis sex capitibus proponuntur, et reliqua, que cap. viii et viii, et x, de quatuor regnorum vicissitudine dicuntur, eo perficiuntur, ut omnia alia regna puritatem, solum Christi regnum perpetuum fore intelligamus.

Hinc patet libri partitio. Tres enim sunt ejus partes: *prima* sex primis capitibus continetur, quibus res gestae Danielis, et trium puerorum eius collaudantur. *Secunda* sex alia capita comprehendit, quibus de regno Christi et Antichristi agitur, de uno regno Dei, et multis regnis mundi, alii in alia transferendis. *Tertia* est diobus extremis capitibus, ubi Susanna et Belis historia traditum est.

Porro alias Danielis de Babylonis et mundi ex-

cidio prophetas recenset Epiphanius in *Vita Danielis*, et ex Dorotheus in *Synopsi*. Audi Epiphanius : « Ille Propheta (Daniel) in celsis montibus Babylonis monstrum amicavit, dicens : Ubi cernetis monitum ex parte Boreae fumo denigeratum, pro foribus Babylonis terminus imminebit. Quando vero ipsum flagrantem igne videbitis, aderit totius orbis finis. Sed, cum ad meridiem mons aquas propellat, remebat populus in patrium solum, et condefat Ierusalem late, campaque patenfere, sicut factum est per Jesum Pontificem, et per Salathiel. Quod si denique mons iste sanguine eruentus manat, stragem portendit ipsius Beli in toto orbe. » Belus videtur esse Antichristus. Verum horum fides sit penes ipsum.

Allegorie Daniel, uti et ceteri prophete, fuit typus et imago Christi. Nam, primo, Daniel, abducens in Babylonem factusque servus, antitype representavit Christum, qui e celo in mundum hunc confusione plenum, per incarnationem descendit, formam servi accipiens.

Secundo, abstinentem Daniel figuravit Christum abstinentem, pauperum cibo et modo viventem ac jejunantem per 40 dies.

Tertio, Daniel propheta, somniorum interpres et mortaliū sapientissimus, fuit idea Christi, qui est princeps Prophetarum et Sapientia Patris, tum increata quia Deus, tum creata quia homo, qui arcana hausti in simu Patris nobis enarravit, et eructavit abscondita a constitutione mundi.

Quarto, lapis abscessus de monte conterens statuā quadriformē, quam vidit Daniel, cap. II, est Christus de Virgine natus, et virtute Spiritus Sancti quasi abscessus, qui contrivit quatuor regna idololatraruū, sumumque regnum celeste gratie et gloria induxit, et toto orbe propagavit. Rursum Daniel a rege prefectus toti Babylonie figurat Christum, qui a Patre qua homo prepositus est toti mundo. Unde ipse dicit, *Matth. xxviii.* : « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra; » ideoque in femore scriptum habet : « Rex regum et Dominus dominantium, » *Apost. xii. 16.*

Quinto, Angelus similis filio hominis, qui tres pueros in fornace Babylonica illesos servavit, Daniel, III, figura fuit Christi, qui nos ab igne gehennæ, æque ac concepcione liberat.

Sexto, Daniel cap. IV, interpretans somnum arboris succisæ, quod scilicet superbus Nabuchodonosor regno privandus, et ad bestias relegandus esset, significat Christum, qui superbos humiliat, et humiles exaltat, quique superbos imperatores Romanos, et rages toti orbis dominantes sue fidei et crucis cervicos submittere compulit.

Septimo, Daniel cap. V, per mane, *tekel, phares*, intentans impio Balassari vite et regni excidium, allegorece est Christus impius intentans mortem, iudicium et infernum.

Octavo, Daniel cap. VI, quia adorabat Deum, ab emulis satrapis accusatus, et missus in lacum

leonus, significat Christum, qui ob Dei Patris obedientiam et cultum, a Iudeis invidis et sanguinibus instar leonum ad cruentum et mortem adactus, in lacu sepulcrum quad corpus, et in lacum inferni quoad animam descendit. Sed sicut Daniel e lacu eductus, et vita quasi restitutus est : ita et Christus tertio die a morte, sepulcro et inferno gloriose resurrexit.

Nono, Daniel cap. VII, vidit antiquum dierum, id est Deum Patrem, in solo maiestatis sedente, filio hominis, id est Christo veniente in nubibus cœli, dare regnum et iudicium, ut prototter Antichristum cum suis ascelis ; clavis omnes populi, tribus et lingue ipsi servant, ac potestas ejus sit potestas aeterna quia non auferetur : regnum aeternum, potestas et magnitudo regni, quo est subter omne cœlum, defut populo (christiano) sanctorum Altissimi, cuius regnum sempiternum est.

Decimo, Daniel cap. VIII, vidit bircum, id est Alexandrum, Antiochum, et Antichristum contra arietem, id est contra Darium, et contra Christum Christicte fideles, tam Iudeos quam Christianos, mites et mansuetos, corruantem, eosque ad necem persequentes.

Undevicesimo, Daniel, cap. IX, audit annum adventus Christi, scilicet quod 70 hebdomades abbreviate sunt usque ad Christum ducent, ut finem accepit peccatum, et delectat iniquitas, et adducatur justitia semper, et implatur visio et propheta, et unguntur Sanctus sanctorum. Et post hebdomades 62, occidetur Christus : et non erit populus ejus, qui cum negatur est. Confirmat autem pactum multis hebdomada una : et in medio hebdomada defiecit hostia et sacrificium ; et erit in templo abominatione desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desatio.

Duodecimo, Daniel, vir desideriorum, portendit Christum desideratum a cunctis gentibus ; proinde fuit desiderium collum eternorum, quicquid immenso zeli et procuravit omnium hominum salutem.

Dicomo tertio, Angelus vestitus lineis, accinctus auro obriso, cujus facies quasi fulgoris, oculi ut lampas ardens, etc., quem vidit Daniel cap. X, representat Christum, ut patet *Apost. I. 13.* Vide ea que utroque dixi. Rursum Christus est, qui ibidem Michaelem, Gabrialem aliquos angelos Ecclesie sue prefecit, ac fideliū curam et tutelam eis committit.

Dicomo quartu, bella inter reges Aquilonis et Austri, que vidit Daniel cap. XI, notant bellum infidelium contra fideles, et Antichristi contra Christum : bellant enim fideles, non occidendo, sed moriendo fortiter pro Deo et Christo. Unde ait vers. 31, quod ad breve tempus anfueretur ab Antichristo iuge sacrificium, et dabitur abomination in desolationem. Et docti in populo docebant plurimos, et ruerunt in gladio et in flamma, et in captivitate et in ruina dierum, ut confundentur, et

elegantur, et dealbentur usque ad tempus presulnitum, scilicet usque ad tres annos cum dimidio : quibus exactis, Christus Antichristum cum suis ascelis profligabit in Apadno, et nemo auxiliabitur ei.

Dicomo quinto, Daniel cap. XII, vaticinatur quod per Christum omnes de his qui in pulvere terrae dormiunt evigilabunt, alii ad vitam aeternam, alii in opprobrium, et videant semper. Qui autem docti fuerint, fulgebant quasi splendor firmamenti : qui ad justitiam crudum multos, quasi stipe fine accepit. Quae omnia ita ut predixerat evenerunt. Basilicum imperatorem hereticum ad pedes suos procumbentem, sed ficto, incepavit, vocans eum novum Diocletianum, cumque imperio privandum predixit. Obiit octogenarius, cum stetisset in columna viginti novem annos, anno Domini 489, coram multis, et cœlo visitantibus eum, Sanctis et Angelis. Cyrus prefectus, cuius uxorem et filiam a demone liberata, hoc columnam ejus epigramma insculpsit :

« Hic stat vir, qui ventos quibus undique impetrat, non timet : ambrosia autem uitior alimento, et sitis est expers humanae. Aliis vero radiis fundavit iedificationem, columna duplice. Est enim radix Simeon, Filium predicanis matris corruptionis expertis. » Simeonis meminit, quia ejus imitator, et quasi discipulus et successor fuit Daniel. Utique ergo orbis fuit miraculum et portentum. Quocirca Daniels Styliæ sanctitatem et miraculis, Lazorum rex ab idolatria ad christianismus est conversus, uti docet Baronius anno Christi 322. Fuit enim ipse plane instar nostri Danielis thaumaturgus, potensque tam opere, quam oratione et sermone. Quapropter super loculum ejus, dum sepietur, tres crux per stellas efformatae, cum dies esset et sol luceret clarissimus ; insuper et columba candidissime apparetur. Rursum, illi quoque imposita fuerunt reliquiae trium puerorum, qui erant Babylonie ; cum sic iussit Sanctus, ne tam illius reliquias, quam eos qui erant ei impositi adorarent accidentes : fugiebat enim omnem humanam gloriam. Hac et plura habet ejus Vt 11 decembri (1).

(1) Principi interpretates Danielis sunt, in' er catholico, S. Hippolytus, S. Ephrem, S. Ieronymus, Theodore, et ex recentioribus, præter Cornelium, Gasparius Santos, Pererius, Hector Pintus, Celada, Jacobus Veldins, Deraserius, etc. ; ex aethiopis, omnes qnas ut authenticitatis sive impugnatores sive propagatores supra indicavimus, quibus addere licet Christ. Bened. Michaelis *Annotaciones philologico-expositas in Danielem*; Hermann Venema *Dissertationes ad criticam Daniels emblematicam*, etc. ; Augusti Varenii *Collegium canonicum quatuor novissimorum veteris Testamenti prophetarum, Daniels, Aggei, Zacharie, Malachias, etc.* Non sine fructu adhuc longè erat Babyloniæ Commentaria, v. g. Sadia Hui-Gaon, Salomonis Jarchi, Aben-Ezra, Isaac Alarcene, David Jachia, Samuels filii Jude, Valerii, ex quibus maximum momentum testimonia ad Messiam speculatori haurire est, et qui omnes authenticitatem Daniels in dubium revocare nunquam tentaverunt.